
152  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.776 Quarta-feira, 10 DE ABRIL DE 2024

PORTARIA n ° 353 de 08 de abril de 2024
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições legais 
e, CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Admi-
nistrativo Eletrônico nº 2023/1264083 e as demais infrações conexas que 
emergirem no decorrer dos trabalhos.
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro 
de 1994;
RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR a PORTARIA nº 023 de 16 de janeiro de 2024, publicada 
no DOE nº 35.691, de 25 de janeiro de 2024.
Art. 2º DESIGNAR os servidores, THIAGO WULFERT DE OLIVEIRA, ma-
tricula nº 57193152/6, SUAMMY MONTEIRO CARNEIRO, matricula 
nº 57175278/7, IVALDO AFONSO XAVIER DE AMORIM, matricula nº 
5920408/4, para sob a Presidência do primeiro, darem continuidade no 
processo em epígrafe, em conformidade com a legislação vigente.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretaria Adjunta de Estado de Comunicação

Protocolo: 1060356
PORTARIA Nº 354 de 08 de abril de 2024
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso das atribuições legais que 
lhe são designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE 
nº 35.140 de 04 de outubro de 2022.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 2.767, de 21 de novembro de 
2022, que estabelece as normas e os procedimentos a serem adotados pe-
los órgãos e entidades da administração pública estadual direta e indireta, 
para o encerramento anual da execução orçamentária, financeira, contábil 
e patrimonial do exercício financeiro 2022;
RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR a PORTARIA 1061 de 27 de dezembro de 2023, publicado 
no DOE 35.668 de 04 de janeiro de 2024.
Art. 2º CONSTITUIR a Comissão para levantamento do Inventário dos bens 
de Consumo em Estoque e Permanentes (Móveis e Imóveis) existentes, 
visando a baixa e inclusão de Bens Móveis no SISPATWEB E SIMAS.
Art. 3º DESIGNAR os servidores THIAGO WULFERT DE OLIVEIRA, ma-
trícula nº 5948724/6, MIQUEIAS FURTADO ANDRADE, matricula fun-
cional n° 5965722/2, MARIO LEONARDO CAMPOS BRINGEL, matrícula 
nº8401832/2, ANASTÁCIA RODRIGUES PINTO, matrícula nº 5954184/1, 
lotados nesta Secretaria de Estado de Comunicação, sob a presidência do 
primeiro, substituído pelos demais nas ausências e impedimento, a inte-
grarem a presente Comissão.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1060388

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 355 de 08 de abril de 2024.
DECRETO Nº 3.792/2024
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2024/408814/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1/2 (Meia diária), que se deslocará 
para o município de Santo Antônio do Tauá, no dia 09 de abril de 2024,
para conduzir equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: WAGNER GOMES PANTOJA
MATRICULA:5964491
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 356 de 08 de abril de 2024.
DECRETO Nº 3.792/2024
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2024/408764/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1/2 (Meia diária), que se deslocará 
para o município de Castanhal, no dia 09 de abril de 2024, para conduzir 
equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
MATRICULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 357 de 09 de abril de 2024.
DECRETO Nº 3.792/2024
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2024/413459/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1/2 (Meia diária), que se deslocará 
para o município de Castanhal, no dia 09 de abril de 2024, para cobertura 
de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: BRUNO BATISTA DA CRUZ
MATRICULA: 5980277
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação

PORTARIA nº 358 de 09 de abril de 2024.
DECRETO Nº 3.792/2024
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2024/408857/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1/2 (Meia diária), que se deslocará 
para o município de Castanhal, no dia 09 de abril de 2024, para conduzir a 
equipe que efetuará cobertura jornalística do Governo do Estado.
NOME: CLAUBER JOSÉ MIRANDA
MATRICULA: 5979994
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 359 de 09 de abril de 2024.
DECRETO Nº 3.792/2024
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2024/408849/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 1/2 (Meia diária), que se deslocou 
para o município de Benevides, no dia 27 de março de 2024, para cobertu-
ra de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: ANA PAULA LIMA DA CONCEIÇÃO
MATRICULA: 6402894
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação

Protocolo: 1060414
PORTARIA nº 360 de 09 de abril de 2024.
DECRETO Nº 3.792/2024
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2024/413322/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 1/2 (Meia diária), que se deslocará 
para o município de Castanhal, no dia 09 de abril de 2024, para cobertura 
de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: ANA THAYNARA CRUZ DA SILVA
MATRICULA: 5950651
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 361 de 09 de abril de 2024.
DECRETO Nº 3.792/2024
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2024/413882/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 1/2 (Meia diária), que se deslocará 
para o município de Santo Antônio do Tauá, no dia 09 de abril de 2024, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: ALINE ROBERTA SAAVEDRA DA SILVA LOBATO
MATRICULA: 57219599
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação

Protocolo: 1060424
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA de CONCESSÃO DE CONCESSÃO DE GRATIFI-
CAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, nº 082/2024, DE 04 DE ABRIL DE 
2024, publicada em DOE 35.770 de 05 de ABRIL de 2024:
ONDE SE LÊ:
II – Os efeitos desta PORTARIA entram em vigor a contar de 13/03/2024.
LEIA-SE
II – Os efeitos desta PORTARIA entram em vigor a contar de 10/02/2024.

Protocolo: 1060416
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/1246707
DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2023, referente ao processo 
administrativo n.º 2023/1058543.
TERMO DE FOMENTO Nº 006/2024
Objeto: Este instrumento tem por objeto a execução do projeto: TV PRÓ 
CAPACITAÇÃO PARA O MUNDO DA TELEVISÃO, conforme detalhamento 
contido no Plano de Trabalho e no Projeto ambos em anexo a este instru-
mento (SEQ.18), constantes no processo administrativo n.º 2023/1246707.
Valor Global: R$ 2.000.000,00 (dois milhões Reais).
Data de Assinatura: 09/04/2024


